
سی
شنا

ت 
یس

س ز
در

ی 
یر

دگ
ی یا

خت
شنا

ی 
طه 

حی
در

 5E
س  

دری
ش ت

رو
ي 

خش
ثرب

ی ا
رس

بر
     

 

35

تأثیر کاربست الگوی مدیریت آموزش به سبک رهبری تحولی دبیران 
زیست شناسی بر مسئولیت پذیری و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان 

در درس زیست شناسی

*زهرا مصباح ،1    محمدرضا بهرنگی 2 
تاریخ دریافت: 98/03/13   تاریخ پذیرش:98/06/31

صفحه 35 تا 56

چکیده
دبیران  توسط  رهبریتحولی  سبک  به  مدیریتآموزش  الگوی  تأثیر  بررسی  تحقیق  این  هدف 
زیستشناسی بر مسئولیت پذیری و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر سال اول دبیرستان های 
منطقه5 آموزش و پرورش شهر تهران در سال تحصیلی93-1392 در درس زیست شناسی 
بود.  اهمیت و ضرورت ایجاد ظرفیت های لازم برای افزایش مسئولیت پذیری دانش آموزان در 
مهمترین سند راهبردی ملی آموزش و پرورش کشور یعنی سند تحول )1390( با عبارت »برای 
دانش آموزان می بایست مسئولیت پذیری همه جانبه، مشارکت  اجتماعی و داشتن روحیه جمعی 
را گسترش دهیم« مورد تأکید قرار گرفته  است. در این میان یکی از عوامل مؤثر، کلاس درس 
است که الگوی تدریس معلم آن، مورد توجه این تحقیق قرار گرفته است. در این پژوهش از روش 
پژوهش آزمایشی و از نوع نیمه تجربی با اهداف کاربردی و نیز از طرح تحقیقی شبه آزمایشی چهار 
گروهی سلومون، استفاده شد و از مدارس غیردولتی منطقه 5 اموزش و پرورش شهر تهران دو 
مدرسه و 88 دانش آموز به روش تصادفی انتخاب و به دو گروه آزمایش و دو گروه کنترل به طور 
متجانس تقسیم شدند. در ابتدا پیش آزمون با دو متغیر وابسته پیشرفت تحصیلی و مسئولیت پذیری 
از یکی از گرو ه های کنترل و یکی از گروه های آزمایش گرفته شد. دو گروه آزمایش تحت تأثیر متغیر 
مستقل الگو و دو گروه کنترل به شیوه سنتی مورد آموزش قرار گرفتند. در پایان از هر چهارگروه 
پس آزمون دو متغیر وابسته گرفته  شد. اندازۀ اثر از طریق تحلیل میانگین و واریانس دو طرفه و نیز 
تحلیل کوواریانس بررسی  گردید. اندازه اثر برای پیشرفت تحصیلی 1/08 و برای مسئولیت پذیری 
0/86 به دست آمد. اندازۀ اثر بیش از 0/8 نشانگر اندازۀ اثر بسیار بالا و معنادار به لحاظ آماری است. 
یعنی استفاده از الگوی مدیریت آموزش مذکور به سبک رهبری تحولی در درس زیستشناسی 

z.mesbahh@gmail.com  .1 . دکتری روانشناسی تربیتی، گروه روانشناسی تربیتی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد رودهن، تهران، ایران*
2. استاد گروه علوم تربیتی و مدیریت، دانشکده مدیریت آموزشی، دانشگاه خوارزمی، تهران، ایران.
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سال اول دبیرستان موجب تفاوت بارز در پیشرفت درسی و مسئولیت پذیری دانش آموزان گروه 
آزمایش گردید.

کلمات کلیدی: الگوی تدریس مدیریت آموزش، دانش آموزان، رهبری تحولی، مسئولیت پذیری، 
پیشرفت تحصیلی، درس زیست شناسی.

مقدمه 
هر چند که پیشرفت تحصیلی و موفقیت درسی دانش آموزان به  عنوان برون داد مدرسه اندازه گیری 
می شود، لکن از اندازه گیری ستانده های تربیتی و پرورشی که در اهداف سند تحول آموزش و 

پرورش و نیز پاره ای از آیات و روایات به آن اشارات بسیاری شده غفلت شده است. 
اشاراتی از جمله انسان در برابر آفریدگارش مسئول است و در قبال خویش باید مسئولیت هایی 
را بپذیرد سرنوشت هرکس در گرو رفتار خود اوست و نیز فرمودۀ  نبی اکرم )ص( انسان درقبال 
جامعه نیز مسئول است3 »هر کس صبح را شروع کند و در اندیشه سامان دادن به جامعه مسلمین 
نیاشد مسلمان نیست«)افراسیابی1380( و این که بهترین سن برای آموزش این ویژگی دوران 
نوجوانی است. زیرا نوجوان مرحله تفکر انضمامی را پشت سرگذاشته و به دوران تفکر انتزاعی پای 
نهاده است و به خوبی ارزش مسئولیت و مسئولیت پذیری را درک می کند)شریعتمداری 1364( 

مقاصد تربیتی و پرورشی را بیان می دارند.
خدابخشی و همکاران )1388( دو شیوۀ آموزش یادگیری مبتنی بر خود و آموزش انضباط مثبت 
و صاحبی )1390( شیوۀ واقعیت درمانی را به منظور آموزش مسئولیت پذیری در تحقیقات علمی 
روانشناسی مورد استفاده قرار میدهند، و نیز الگوهای تدریس مستقیم و معلم محوری به منظور 
افزایش مسئولیت پذیری مطرح شده اند، ولی الگوی مدیریت آموزش به عنوان الگوی تدریس از 
آن چنان جامعیتی برخوردار است که می تواند به نوعی هدف آموزش مسئولیت پذیری در هر سه 
روش مورد استفاده در علوم اجتماعی و الگوهای تدریس مستقیم را در مراحل اجرای خود جای 
دهد. الگوی مدیریت آموزش سبک رهبری تحولی معلم را با خصوصیات تأثیر آرمانی، انگیزش 
الهامی، تحرک ذهنی و تعهد شخصی در سه حوزه دسته بندی شده در تحقیقات لیتهود )مقدمه ای 
بر طبقه بندی فعالیت های معلم( قرار می دهد. این الگو به معلمان به صورت رهبران متعدد سازمان 

)سنگه، 1385( که نقش برجسته ای در تحقق اهداف آموزش و پرورش دارند می نگرد.  

هدف ازتحقیق: توسعه الگوی مدیریتآموزش با نکات عمدۀ برگرفته از مدیریت به سبکتحولی است 
تا بتوان در فرایند اجرای آن به پرورش و تربیت انسان هایی که مسئولیت خود را در مقابل شناخت 
خود )موضوع روانشناختی(، شناخت طبیعت )موضوع درسی علوم طبیعی(، شناخت جامعۀ خود 
)موضوع جامعه شناسی و روابط با دیگران( و خالق خود )موضوع الهیات و تفکرات انتزاعی( درک 

3. قال رسول الله ) صلی الله علیه وآله (:  من أصبح لا یهتم بأمُور المسلمین فلیس بمسلم
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کنند و رفتار نمایند به نحوی که کنترل های درونی منطقی و تأملی بر رفتارشان به جای کنترل های 
بیرونی معنا یابد. در انتخاب درس از بین دروس مختلف درس زیست شناسی انتخاب گردید که در 

آن انسان با شناخت خود و طبیعت پیرامون به شناخت خدا می رسد.

قالب سبک  الگوی مدیریتآموزش در  تأثیر  بنابراین، فرضیه های تحقیق   فرضیه هاي تحقیق: 
بر  تأثیر مسئولیت پذیری  بر 1( پیشرفت تحصیلی 2( مسئولیت پذیری و 3(  را  رهبریتحولی 

پیشرفتتحصیلی دانش آموزان مورد آزمون قرار می دهد.

نمودار 1- مدل مفهومی تحقیق دربارۀ تأثیرات الگوی مدیریت آموزش، پیشرفت تحصیلی و مسئولیت پذیری در درس 
زیست شناسی 

در نمودار1- الگوی تدریس مدیریت آموزش به سبک رهبری تحولی متغیرمستقل؛ پیشرفتتحصیلي 
)مقایسه ی تفاوت میانگین نمرات پیشآزمون وپسآزمون( متغیر وابسته اول و مسئولیت پذیری 
)مقایسه تفاوت میانگین مسئولیت پذیری پیشآزمون و پسآزمون( متغیر وابسته دوم می باشند. 
متغیرها کنترل شده: دانش اولیه آزمودنی ها )پیش آزمون(، همترازیعلمي، سن، جنسیت، وضعیت 

اقتصادي، فرهنگي، اجتماعي خانوادگی در گروه کنترل وگروه آزمایش است.
الگوي تدریس مدیریت بر آموزش: نظریه مدیریت بر آموزش، آموزش را براي پرورش به کار مي گیرد 
)بهرنگي – اولین نشست انجمن مدیریت آموزشي ایران(. بهرنگی تا از یک دهۀ پیش تاکنون این الگو 
را در تدریس تمام دروسی که در دوره های کارشناسی، کارشناسیارشد و دکتری مدیریتآموزشی )از 
جمله تحلیل سیستم، نظریه ها، نظارت، فرهنگ سازمانی، و روش های پیشرفته تدریس( و دروس 
مرتبط در سایر رشته ها تدریس می کند به کار گرفته  است. وی همچنین، شکل های متنوعی از آن 
را در کنفرانس های سازمان جهانی آموزش علوم و تکنولوژی در دانشگاه دوربن آفریقای جنوبی، 
دانشگاه سائلوپالو در برزیل، دانشگاه مادام کوری در لهستان، دانشگاه نکوزیا در یونان، دانشگاه قبرس، 
دانشگاه کشور اسلوانی، دانشگاه مالزیا، دانشگاه ترکیه معرفی کرده و بیش از 30 تحقیق کاربردی در 
داخل کشور در دروس و مقاطع مختلف مراکز آموزشی که پیشنۀ این تحقیق را شکل می دهد انجام 
داده است. نقش رهبری معلم در این الگو در کنار مشارکت فراگیران بسیار مهم است. جدول شماره 

1 مراحل الگو را در سه بخش و ده گام به اختصار بیان می دارد.

الگوی تدریس مدیریت آموزش
به سبک رهبری تحولی در درس زیست 

پیشرفت تحصیلی

مسئولیت پذیری
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جدول شماره 1 دسته بندی ده گام الگوی مدیریت آموزش در سه بخش 
پیش از تدریس، حین تدریس و پس از تدریس

بخش اول: قبل از تدریس:  ایجاد هماهنگی بین معلم و مدیر واحد آموزشی و حمایت مدیر از معلم 
- گام اول ـ ساختار بندی مفاهیم و عناوین اصلی درس در قالب رسم نقشه و نمودار  

ـ  تصویر سازی از عناوین کلی و جزئی مبحث درسی -  گام دوم ـ  
- گام سوم  ـ ارزیابی تکوینی آمادگی شاگرد براساس نقشه درس   

- گام چهارم ـ تسلط یابی و نقش آن در ارزیابی از مقدار تسلط ذهنی شاگردان از راه تکالیف درسی   
- گام پنجم ـ  ترسیم مجدد نمودار پیوند بین عناوین و زیر عناوین مبحث درسی به طور مستقل  

- گام ششم  ـ گروه بندی و خود ارزیابی و نقش آن در تقویت اعتماد به نفس شاگرد  
- گام هفتم _ جورچین و آغاز استفاده از خلاقیت شاگردان در یادگیری )تهیه نمودار مطلوب(  

بخش دوم: فعالیت های حین تدریس
- گام هشتم ـ تدوین سناریوی تدریس محتوای درس )روایت تدریس(  

- گام نهم ـ آموزش)اجرای برنامه تهیه شده(:   
- گام دهم ـ ارزیابی پایانی و تأثیر آن بر شناسایی مشکلات یادگیری  

       بخش سوم : فعالیت های پس از تدریس 
- ارزیابی معلم و مدیر از مشکلات و موانع موجود برای تدریس درکلاس و تلاش برای رفع آنها  

کاربست الگوی آموزش به سبک رهبری تحولی 
 معلم در اجرای الگوی مدیریت آموزش و توجه ویژه به سبک رهبری تحولی در سه حوزه مورد 

اشاره در تحقیقات لیتهود می تواند موارد زیر را مد نظر داشته و به کار بندد. 
الف( ماموریت مداری 

1- تدوین ماموریت مشترک : معلم  ماموریتی مشترک را برای همه دانش آموزان تعریف و توجه 
آنها را به این موارد جلب می کند: 

استفاده ی بهینه از انرژی و منابع فردی در کلاس، جهت تدریس از شناخته ها به سمت ناشناخته ها، 
کمک به افزایش شناخت خود و دیگران، توضیح کامل روش آموزشی جدید، پاسخ به این نیازکه 
چه چیزی  قرار است تولید شود، ایجاد تصویر روشن از آینده پیش روی ما در جهان، اطمینان 
به خلق محیطی که در آن فرصت یادگیری امکان پذیر است، امیدواری به اهداف دست یافتنی، 
صحبت خوشبینانه و مطمئن  معلم در به دست یافتن اهداف. سرعت بخشیدن در رسیدن به 

استاندارد های آموزشی و کسب فرصت آزاد بیشتر  برای پرداختن به اندیشیدن و تفکر. 
و  حکایت ها  داستان ها ،  مثال ها ،  با  معلم  الویت ها:  و  هدف ها  در خصوص  آرا  اتفاق  ایجاد   -2
ضرب المثل ها شرایطی فراهم کند که دانش آموزان ارزش یادگیری را ببینند و موجبات تعهد و 

مشارکت داوطلبانه آنان فراهم   شود. 
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ب( عملکرد مداری:
3- انتظارات عملکرد بالا: 

- دانش آموزان در کلاس  می بایست مطالب جدید به همراه داشته باشند. هرکسی  می تواند بیش 
از دیگران از مفاهیم کلیدی مطلب داشته باشد. فراهم آوردن زمینه ای که همه انتظار یادگیری بالا 

را داشته باشند.
4- فراهم آوردن حمایت شخصی: 

- باوراندن این مطلب به دانش آموزان که هرکسی به تنهایی  می تواند بفهمد و خلق کند. توجه به 
نیازها و توانمندی ها وخواسته های هر یک. 

-  مهربان و قدردان و جوابگو بودن و توجه و تحسین موقعیت آنها. ایجاد باور در دانش آموز که از 
عهده کار بر می آید.  به کار بردن نام دانش آموزان در کلاس و جویا شدن حال آنها در صورت غیبت 
یا تأخیر در کلاس. افراد قبل از اینکه به عنوان عضوی از گروه مطرح شوند به عنوان یک فرد مورد 

توجه قرار گیرند. 
5-  ارائه محرک ذهنی: برای ایجاد محرک ذهنی در دانش آموزان معلم  می بایست: 

- دانش آموزان را به سمت اهدافی که مفید ، لذت بخش و به شکل فردی معنا دار می باشد هدایت 
کند. توجه دانش آموزان را به بیان نتایج معنوی و اخلاقی تصمیماتی که در کلاس  می گیرند 
معطوف نماید. در تدریس خود برای راهنمایی و آموزش شیوه ها و روشهای به کارگیری وقت 
بگذارد. خلاقیت و توانایی های متفاوت دانش آموزان را در روند کلاس در نظر داشته باشد.  مشکلات 

پیش روی کلاس را قبل از وقوع از زوایای مختلف بررسی کند. 
ج( فرهنگ مداری: 

6- مدل سازی ارزشهای سازمانی: معلم در این مورد  می بایست از داستان ها و مفاهیم برای بیان 
پیغام استفاده کند موارد زیر نیز در صورت رعایت و انجام ، می تواند در ایجاد ارزشهای مثبت در 

کلاس کمک کند. 
- راه رفتن در کلاس در حین تدریس و استفاده از تذکرات غیرکلامی، تلقی مثبت از واقعیت های 
موجود به عنوان دوست و نه دشمن. خواستن پیشنهاد راههای جدید نگرش به چگونگی انجام 
کارها از دانش آموزان.  داشتن نگرش خلاق به زندگی و خلاق و فعال زیستن نه منفعل بودن.   
ایجاد شرایطی که در آن دانش آموزان از علایق شخصی به خاطر گروه صرف نظر کنند.  باور این 

مهم که پاداش های درونی مهم تر  می باشند. 
7- تقویت بهره وری فرهنگ: برای تقویت بهره وری فرهنگ معلم  می بایست: 

- در مورد عقاید و ارزشهای مهم صحبت کند. زمانی را برای آموزش و یادگیری اختصاص دهد. 
مسئولیت گروهی و پیشرفت مستمر گروه را تشویق کند تا به هدفشان دست یابند. 

8-  ایجاد فرهنگ مشارکتی: معلم در راستای این هدف  می بایست: 
- اهمیت و هدفمند بودن فعالیت جمعی را بیان کند. به توسعه و گسترش توانایی های دانش آموزان 
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کمک کند. بر اهمیت داشتن حس همکاری گروهی درباره رسالت آموزش تأکید کند.
9- خلق ساختارهایی برای مشارکت در تصمیمات: برای رسیدن به این هدف معلم می تواند به 
دانش آموزان توصیه کند با کمک گرفتن و در برخی موارد کنار گذاشتن تفکرات قدیمی و سنتی 

در مسائل پیش رو با شیوه های جدید تصمیم گیری کنند.
آنچه در جدول شماره 2 مشاهده می شود ارتباط بین هر یک از مراحل و گامهای الگوی آموزشی 

و نه کار کرد از سه حوزه سبک رهبری تحولی می باشد.

جدول شماره 2 مراحل الگوی مدیریت آموزش در قالب سبک رهبری تحولی و اجرای آن توسط معلم

طبقه بندی به کارگیری سبک 
رهبری تحولی توسط معلم

1- تدوین ماموریت مشترک

2- ایجاد اتفاق آرا در                      
خصوص هدف ها و الویت ها

3- انتظارات عملکرد بالا
4- فراهم آوردن حمایت                   

شخصی
5- ارائه محرک ذهنی

6- مدل سازی ارزشهای                  
سازمانی

7- تقویت بهره وری فرهنگ
8- یجاد فرهنگ مشارکتی

مراحل الگوی مدیریت آموزش در اجرا براساس 
ارتباط با طبقه بندی 

- بخش اول قبل از تدریس: ایجاد هماهنگی بین 
معلم و مدیر واحد آموزشی

- بیان هدف به دانش آموزان از  به کار گیری شیوه 
تدریس جدید

-بخش دوم قبل از تدریس: پس از بیان اهداف به کار 
گیری از این روش به تفاوت های این روش با روش 

سنتی اشاره  و انگیزه لازم را برای استفاده از این روش 
ایجاد می شود. 

-بخش سوم پس از تدریس: با بررسی نتایج تدریس 
به شیوه جدید و شیوه سنتی و مشاهده نتایج متفاوت 

و چشمگیر این روش برای فصل ها و مراحل بعدی 
آموزشی اتفاق آرا ایجاد می شود.

بخش اول:  گام اول، گام دوم، گام سوم، و گام چهارم
بخش اول: گام دوم، گام پنجم و گام ششم

بخش اول: گام دوم ، سوم ، چهارم، گام پنجم، گام 
ششم و گام هفتم

بخش اول قبل از تدریس: گام دوم آموزش شیوه و 
روش، گام ششم و گام هفتم

بخش دوم:  گام هشتم و گام نهم
بخش اول:  گام ششم و هفتم
بخش دوم:  گام هشتم ون هم

بخش اول: ششم و هفتم
بخش دوم:  گام هشتم و نهم

بخش دوم:  حین تدریس کام هشتم و نهم
بخش سوم:  پس از تدریس ، گام دهم
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ارتباط الگوی مدیریت آموزش و آموزش مسئولیت پذیری: چنان که در جدول 1 اشاره شد 
الگوی تدریس مدیریت آموزش شامل سه بخش و ده گام متوالی است. 

گام اول : در این مرحله طریق شکل یافتن دانش علمی )ساخت دانش( و طریق شکل یافتن آن 
در اذهان )ساخت شناخت( مورد توجه است )بهرنگی، و همکاران، 1390(. هر یک از رشته های 
علمی دارای ساختاری از مفاهیم و یا قضایا است که بطور سلسله مراتبی سازمان می یابد یعنی 
در بالاترین طبقه هر رشته علمی تعدادی از مفاهیم بسیار وسیع و مجرد وجود دارند و مفاهیم 
مجسم تر در سطوح پایین تر سازمان آن قرار می گیرد )جویس، ویل و کالهون، 2004(. تدریس 
بر اساس رویه های فراگیری مفهوم برای یادگیری دانش آموز، بسیار کارآمدتر از برخوانی است. 
مفهوم آموزی زمینه را برای تحلیل فرآیندهای تفکر دانش آموزان و کمک به آنان در جهت تدوین 
راهبردهای مؤثرتر فراهم می کند )مک کینی و همکاران، 1983(. این مفاهیم برای شاگردان 
سیستم پردازش اطلاعات، یعنی به صورت نقشه ذهنی که شاگردان از آن برای تحلیل قلمروهای 
خاص و حل مسائل درون آن قلمروها استفاده می کنند، بوجود می آورد )بهرنگی و همکاران، 

 .)1390
گام دوم: در این گام از الگو دانش آموز دومین مرحله از آموزش یادگیری مبتنی بر خود که آموزش 
شیوه های مناسب فراحافظه ای برای یادگیری است را به طور غیر مستقیم در عمل و با تکرار و 
تمرین آموزش می  بیند. در این مرحله از الگوی تدریس مدیریت آموزش به دانش آموزان تکلیف 
می شود که مبحث درسی مورد نظر را مطالعه کرده و برای عناوین کلی درس، تصاویری ازمفاهیم 
آن ها تهیه کنند و دریافت و درک خود از مبحث درسی را به صورت مصور به کلاس بیاورند. تصویر 
سازی برای هر عنوان سبب می شود تا دانش آموزان از خلاقیت خود استفاده کنند و در عین حال 
از رو نویسی کردن آنان جلوگیری و کار منحصر به  فرد و بی همتا بودن دانش آموزان مشخص شود 
و معلم نیز با ملاحظه ی تصاویر تهیه شده توسط شاگردان به آنچه درون ذهن او درباره¬ی مفهوم 

مبحث درسی می گذرد، پی می برد )بهرنگی، 1389(.
گام سوم  : در این مرحله الگوی تدریس مدیریت آموزش، معلم درآغاز درس و هنگام حضور و 
غیاب به منظور کنترل تولیدات و ذهنیات دانش آموزان از تکالیف دانش آموزان ارزشیابی به عمل 
می آورد. معلم با یک نگاه کلی به تصاویری که شاگردان خلق کرده اند به تمایز استعداد خلاقه آنها 
توجه کرده و از آنان می خواهد به نمودار  پیوند مفاهیم و تصاویر تهیه شده یکدیگر توجه نمایند. 

گام چهارم : در این گام آموزش انضباط مثبت به طور غیر مستقیم اتفاق می  افتد. در روش 
آموزش انظباط مثبت دانش آموزان احساس ارزشمندی، پافشاری بر وظایف محوله و آموزش شیوه 
حل مسئله را می  آموزند. هدف این گام ایجاد و تقویت مهارت های اساسی،مطالب آموختنی از ساده 
به مشکل و دادن مطالب درسی به صورت انفرادی به دانش آموزان و استفاده از تکنولوژی دیداری 
و شنیداری در دانش آموزان است )بهرنگی، و همکاران1390(. در الگوی تسلط یاب معلم حامی 

دانش آموزان است و به آنها کمک می کند تا مستقل یاد بگیرند. 
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گام پنجم: معلم از شاگردان می خواهد بر روی صفحه کاغذ دیگری )بدون مراجعه به کتاب و 
تکالیفی که انجام داده اند( آن چه را که درمورد ساختار درس در ذهنشان شکل گرفته است منتقل 
کنند )بهرنگی، 1389(. معلم از روی برونداد ذهنی شاگردان مشخص می شود تا چه حد ذهن 
شاگردان بر مطالب درسی مسلط است، ارزشیابی درخدمت آموزش قرار می گیرد و جزو لاینفک 

آن به شمار می رود )بهرنگی، و همکاران 1390(. 
گام ششم :  آموزش انضباط مثبت به طور عملی و غیرمستقیم در روند تدریس آموزش داده 
می  شود این آموزشها شامل )آموزش چگونگی ارتباط با دیگران ،احساس ارزشمندی و چگونگی 

حل تعارض با دیگران (می باشد. 
این گام، آغاز استفاده از مشارکت فعال شاگردان و اساس به کارگیری خلاقیت در یادگیری آنان 

محسوب می شود.
گام هفتم:   این گام از تدریس سبب افزایش مهارت های حل مسئله می  شود که در آموزشهای 
مستقیم انظباط مثبت به کار می  رود.  دانش آموزان در این گام که مکمل پنجم به منزله ی آغاز 
برنامه ریزی درسی و نوع خاص و جدیدی از وظیفه ی معلم است نمودار مطلوب تدریس را با 
دقیق تر شدن بر نمودار ساختار عناوین درس در وضع موجود، اظهار نظر در باره ی امکان جابجا 
کردن عناوین و زیر عناوین و خلق ساختاری مطلوب براساس رعایت اصول روشن تر شدن مطالب 
برای درک، به خاطر سپاردن عناوین و استفاده ی مناسب از الگوهای متنوع تدریس و تکنولوژی 

آموزشی تهیه می نمایند )بهرنگی، 1389(. 
بخش دوم: فعالیت های حین تدریس

گام هشتم : تمامی اهداف تعلیم و تربیت در سطوح مختلف از جمله اهداف آرمانی و یا کلی ترین 
اهداف درس، اهداف کلی تر که ارتباطات موضوع فصل با بخش کتاب و ارتباط هدف کلی با اهداف 
جزئی و جزئی تر را برساند، باید به طور هماهنگ مورد توجه قرار گیرد. هدف هدایت توسعه ی 
شناخت و رفتار شاگرد به سوی یک شهروند جهانی است که بتواند به مهارت تولید دانش و مهارت 
زندگی هدفمند نایل آید )بهرنگی، 1389(. تهیه برنامه اجرای سناریوی تدریس با توجه به زمان، 
محتوای مباحث درسی، هماهنگی همه عناصر تدریس شامل آمادگی شاگردان، هدف های رفتاری، 
رسانه های مناسب، محتوای برگرفته از نکات کلیدی، ارزشیابی و بازخورد است )بهرنگی، 1389(  
گام نهم :در این گام از تدریس مراحل روش واقعیت درمانی برای افزایش مسئولیت پذیری اجرا 
می  شود. بر زمان حال برای تصمیم گیری ها تأکید می  شود و معلم به اقتضای شرایطی که در کلاس 
درس حاکم است می  تواند نحوه تدریس خود را تغییر دهد. معلم درتمام مدت از سخنرانی و اداره 
کردن یکسویه کلاس پرهیز می کند، و شاگردان را درجریان کلیه ی مراحل یادگیری و موضوع 
درس قرار می دهد. در این مرحله انتخاب و اجرای الگوی تدریس مشارکتی از نوع )جیک ساو( 
که اساس الگوی تدریس مدیریت برآموزش محسوب می گردد، بر حسب شرایط کلاس منعکس 
می شود. الگوی جیگ ساو که الیوت آرونسون ابداع کرده، اساس الگوی تدریس مدیریت آموزش 
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محسوب می گردد چون الگوی تدریس مدیریت آموزش، به یادگیری مشارکتی و عادت ورزی به 
یادگیری ناشی از مذاکره، مفاهمه و استدلال منطقی تأکید دارد )بهرنگی، 1389(. 

   گام دهم : ارزیابی نهایی از میزان یادگیری و آثار آموزشی و پرورشی بر شاگردان با مشارکت خود 
آنان سبب بازخورد مثبت در تکمیل یادگیری آنان می شود. زمینه آشنایی که طی مراحل پیش 
از درس در ذهن شاگردان شکل گرفته و استفاده از الگوهای مختلف و تکنولوژی مناسب مورد 
پذیرش شاگردان در عمل سبب می شود تا مفاهیم به راحتی درک شود. معلم تعدادی سؤال را که 
از مفاهیم مهم درس استخراج کرده است بین شاگردان توزیع می کند و از آنها می خواهد تا هر 
یک به تنهایی به سؤال ها پاسخ دهند. یکی ازاین سؤال ها تهیه نمودار عناوین و زیر عناوین درس 
و مقایسه ی آن با نمودار اولیه ی خود در مرحله ی ارزیابی تکوینی و مشاهده ی میزان پیشرفت 

خود در تسلط بر ساختار عناوین درس است. 
بخش سوم : فعالیت های پس از تدریس )ارزیابی معلم و مدیر از مشکلات و موانع موجود برای 

تدریس درکلاس و تلاش برای رفع آنها(
در الگوی تدریس مدیریت آموزش، معلم مدیرآموزش است که به سبک رهبری تحولی درکنار 
دانش آموزان قرار می گیرد تا با مشارکت با یکدیگر بتوانند به شکل مؤثرتر و با کیفیت بالاتری 
دانش آموزان را در امر یادگیری راهنمایی نماید. با همفکری معلم و دانش آموزان موانع موجود بر 

سر راه یادگیری اثربخش بررسی می شود و تدابیر لازم اتخاذ می گردد.
روش تحقیق و ابزار اندازه گیری

در این پژوهش از طرح نیمه تجربي یا شبه آزمایشی با پیش آزمون و پس آزمون همراه با گروه 
کنترل استفاده شده است. براي حذف تأثیر پیش آزمون در حساس کردن فراگیران و ممانعت از 
ایجاد خدشه در روایی بیرونی پژوهش، از طرح چهار گروهی سلومون استفاده گردید. نگاره طرح 

در جدول 3 نمایش داده شده است

جدول شماره 3 طرح چهار گروهی سولومون برای مشخص ساختن گروه های آزمایش و کنترل

پس آزمون شیوه تدریس   پیش آزمون  گروهها  

+ آموزش با الگو   گروه آزمایش اول           +  

+ آموزش با الگو   گروه ازمایش دوم                _  

+ آموزش به شیوه سنتی   گروه کنترل اول                +  

+ آموزش به شیوه سنتی   گروه کنترل دوم                _  

جامعه آماری تحقیق همه ی دانش آموزان دختر)7850نفر( مشغول به تحصیل در پایه اول دورۀ 
متوسطه منطقۀ 5 آموزش و پرورش شهر تهران در سال تحصیل 93- 1392 بود. برای انتخاب 
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آزمودنی ها براساس مطالعه مقدماتی انجام گرفته و فرضیات تحقیق و اهداف مورد بررسی نیاز 
به شرایط کنترل شده از نظر متغیرهای مداخله گر نمونه مورد بررسی ضروری شناخته شد از 
این رو نمونه آماری بر مبنای هدف از بین مدارس غیر دولتی در یک منطقه آموزشی با موقعیت 
جغرافیایی و میزان شهریه نزدیک به هم انتخاب گردید. تعداد نمونه مورد نیاز براساس قابل اجرایی 
بودن آزمایش و پیاده کردن شرایط تدریس الگو پس از تعیین مدارس و انتخاب کلاسها به صورت 
تصادفی 88 نفر تعیین شد که در هر یک از مدارس از میان کلاس های سال اول موجود، دو کلاس 
به عنوان آزمایش و کنترل انتخاب گردیدو در طرح چهارگروهی سلومون به طورتصادفی به ترتیب 

شامل 23،21،23،21 نفر گنجانده شد.

ابزار اندازه گیری: 
 برای اندازه گیری میزان مسئولیت پذیری از مقیاس خود تحلیلی استفاده شدهاست و نظر خود 
دانشآموزان را درباره میزان مسئولیت پذیری خود آنها بررسی می کند. در این پرسشنامه محقق 
ساخته عواملی مثل پذیرش مسئولیت در برابر خود، دیگران، محیط و خالق در 32 سوال طیف 
لیکرت مورد بررسی قرار می گیرد. روایی آن را متخصصان تایید کرده  و محاسبه شاخص الفای 

کرونباخ 0.84 پایایی بالای ابزار را نشان می دهد. 
برای اندازه گیری پیشرفت تحصیلی دانش آموزان از ارزشیابی پیشرفت تحصیلی استفاده شده است 
که نوع ارزشیابی، از نوع ملاکی یا وابسته به ملاک مطلق است و روایی آن توسط دبیران و 

متخصصان امر آموزش تایید شده است. 

اجرای پژوهش: 
الگوی مدیریت آموزش به سبک رهبری تحولی براساس بسته های مدیریت کلاسی آماده شده 
در درس زیست شناسی  در 10 جلسه در دو کلاس گروه آزمایش به طور همزمان با دو معلم 
متفاوت اجرا گردید. همان معلمان تدریس در دو کلاس گروه کنترل به شیوه سنتی و 10 جلسه 
تدریس به عهده داشتند ولی سبک رهبری مشخصی را مورد استفاده قرار ندادند. قبل ازشروع 
مرحله آزمایشی تدریس پیش آزمون از دو متغیر پیشرفت تحصیلی و مسئولیت پذیری به منظور 
سنجش اولیه آزمودنی ها از گروه آزمایش اول و گروه کنترل اول)جدول 4( انجام شد. در پایان 
ده جلسه طرح تدریس پس آزمون در دو متغیر وابسته از هر چهار گروه دانش آموزی گرفته شد. 

یافته های توصیفی
در جدول 4 میانگین و انحراف معیار که با استفاده از نرم افزار spss به دست آمده مشخص شده 

است.
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یافته های استنباطی: در بررسی پیشرفت تحصیلی، با توجه به اینکه طرح تحقیق چهار گروهی 
با این فرض است که پیش آزمون اثر تصادفی متفاوتی بر گروه های آزمایش و گواه  سلومون 
می گذارد ابتدا با استفاده ازTمستقل نمرات پس آزمون گروه های آزمایش وگروه های گواه با یکدیگر 
بررسی شد. با توجه به مقدار آماره Tو معنی داری دو طرفه نمرات پس آزمون گروه آزمایش 1و 2 
و معیار تصمیم که برابر با 0.92 است و آماره T و معیار تصمیم نمرات پس آزمون دو گروه کنترل 
که 0.76 است، فرض صفر پذیرفته شد و عدم تفاوت بین واریانس ها ثابت  گردید، یعنی داده های 
پیش آزمون بر داده های به دست آمده از پس آزمون تأثیری نداشته است و دو گروه آزمایش از نظر 
میانگین نمرات و واریانس نمرات تفاوت معناداری نداشته و برابرند. این استدلال در بارۀ گروه های 
کنترل نیز به اثبات رسید و در نتیجه می توان در بررسی های بعدی پیشرفت تحصیلی یک گروه 

44 نفری آزمایش و یک گروه 44 نفری کنترل را مورد ملاحظه قرار داد ) جدول 5(. 
در بررسی داده های مسئولیت پذیری نیز اثر تصادفی پیش آزمون بر روند انجام تحقیق مورد 
بررسی قرار گرفت و در بررسی ها سطح معنی داری به دست آمده از بررسی تفاوت میانگین های 
داده های پس آزمون عدد 0.91 که از0.05 بزرگتر است.  معیار تصمیم به دست آمده از بررسی 
تفاوت میانگین های داده های پس آزمون گروه های کنترل 0.37 است که از0.05است. با توجه به 
داده های فوق، پیش آزمون بر داده های به دست آمده از پس آزمون گروه کنترل تأثیری نداشته 

گروه های دانش 
آموزان در بررسی 
پیشرفت تحصیلی

میانگین نمرات تعداد
پیش آزمون

میانگین نمرات                       
پس آزمون

خطای انحراف انحراف میانگین
میانگین

213.3018.751.25027گروه آزمایش  1
18.781.070.22-23گروه آزمایش  2
213.2516.762.450.53گروه کنترل   1
16.542.260.47-23گروه کنترل   2

گروه های دانش 
آموزان متغیر 

مسئولیت  پذیری

میانگین نمرات تعداد
پیش آزمون

میانگین نمرات                       
پس آزمون

خطای انحراف انحراف میانگین
میانگین

2184.8088.173912.040282.51057گروه آزمایش  1
87.761912.340602.69294-23گروه آزمایش  2
2179.3576.523811.440512.38551گروه کنترل   1
79.608711.351742.47715-23گروه کنترل   2

جدول شماره 4- یافته های توصیفی تحقیق
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1. mihanavestamihan@gmail.com

است و بنابراین، می توان بررسی های بعدی مسئولیت پذیری یک گروه 44 نفری آزمایش و یک 
گروه 44 نفری کنترل را مورد ملاحظه قرار داد. ) جدول 5( 

آزمون فرضیه اول نشان داد که اجرای الگوی مدیریت  آموزش با سبک رهبری  تحولی بر پیشرفت 
تحصیلی دانش آموزان تأثیر گذار است. میانگین نمرات درسی دانش آموزان در گروه آزمایش15.4 
در مقابل میانگین نمرات درسی گروه کنترل 13.3 به روش تدریس سنتی، افزایش داشته است. 
کمترین نمره در گروه آزمایش پس از اجرای آزمایش عدد 15 و کمترین نمره در گروه کنترل عدد 
10 است. اندازه اثر آزمایش بر متغیر پیشرفت تحصیلی با توجه به نظر کوهن)1998(  عدد 1/08 
به دست آمده که  بالاتر بودن این عدد از عدد 0/8 نشان دهنده اندازۀ بسیار بالای الگو بر متغیر 

پیشرفت تحصیلی است)جدول6(.

جدول 6 نتایج تحلیل واریانس دو گروه کنترل و آزمایش در متغیر پیشرفت تحصیلی را بر حسب 
آزمون تی مستقل نشان می دهد. از تحلیل کواریانس به منظور تحلیل دقیق تر واریانس ها و 
براورد تأثیر متغیر مستقل و حذف تأثیر متغیر کنترل نیز در تحلیل آماری پژوهش استفاده شده 

است)جدول 8(.
خروجی اصلی تحلیل کوواریانس:. مقدار F تاثیر متغیر مستقل ) شیوه تدریس( 5.46 معنادار است 
یعنی پس از خارج کردن تاثیر پیش ازمون، اختلاف معناداری بین میانگین نمرات دو گروه در پس 
ازمون وجود دارد. بنابراین فرضیه صفر معنادار بودن اختلاف میانگین دو گروه در پس ازمون پس 

از حذف اثر احتمالی پیش آزمون تایید نمی شود.) جدول7( 

هاي مسئوليت پذيري نيز اثر تصادفي پيش آزمون بر روند انجام تحقيق مورد بررسي قرار  در بررسي داده
هاي پس آزمون  اي دادهه آمده از بررسي تفاوت ميانگين داري به دست ها سطح معني گرفت و در بررسي

هاي  هاي داده از بررسي تفاوت ميانگين آمدهمعيار تصميم به دست .  بزرگتر است 0,05كه از 0,91عدد 
هاي  پيش آزمون بر داده ،هاي فوق با توجه به داده .است0,05است كه از 0,37هاي كنترل  گروه آزمون پس

هاي بعدي  توان بررسي است و بنابراين، ميآزمون گروه كنترل تأثيري نداشته  آمده از پس به دست
(  .نفري كنترل را مورد ملاحظه قرار داد 44نفري آزمايش و يك گروه  44پذيري يك گروه  مسئوليت

  ) 5جدول 
  هاي آزمايش و كنترل در متغير مسئوليت پذيري و پيشرفت تحصيلي اي گروهه مستقل در داده Tآزمون 5دول شماره ج

  
تحولي بر پيشرفت   آموزش با سبك رهبري  نشان داد كه اجراي الگوي مديريت آزمون فرضيه اول

ر مقابل د 15,4آموزان در گروه آزمايش ميانگين نمرات درسي دانش. گذار است آموزان تأثير تحصيلي دانش
كمترين نمره در . سنتي، افزايش داشته است به روش تدريس 13,3ميانگين نمرات درسي گروه كنترل 

اندازه اثر . است 10و كمترين نمره در گروه كنترل عدد  15گروه آزمايش پس از اجراي آزمايش عدد 
به دست آمده كه  بالاتر  08/1عدد )  1998(آزمايش بر متغير پيشرفت تحصيلي با توجه به نظر كوهن

   ).6جدول(الگو بر متغير پيشرفت تحصيلي است دهنده اندازة بسيار بالاي نشان 8/0بودن اين عدد از عدد 
  
  
  
  
  
     

  Tن نتايج آزمو                                          نتايج تست لوين     

پيشرفت تحصيليها در متغير  گروه   
 

 آماره

 F 

سطح معني 
Tآماره  داري

درجه 
 آزادي

معيار 
 تصميم

انحراف 
 ميانگين

خطاي انحراف 
 ميانگين

درصد 95سطح معناداري   

 حد بالا حد پايين
2و  1نمرات گروه    .314 .578 .093 42 .926 .03261 .3515 -.67643 .74165 

4و  3گروه   نمرات  .320 .575 -.307 42 .760 -.21843 .7111 -2,1370 1,7000 
   پذيري گروهها در متغير مسئوليت

9,5100- 3,6774 41201. 911. 42 112. 917. 011.   2و  1نمرات گروه  10,33 
4و 3گروه  نمرات  .116 .735 .897 42 .375 3,0848 3,4402 -6,1972 12,36 

  و آزمايشنمرات پيشرفت تحصيلي در گروه كنترل  و tو آزمون نتايج آزمون كالماگروف  – 6جدول 

  
تحصيلي را بر حسب آزمون  نتايج تحليل واريانس دو گروه كنترل و آزمايش در متغير پيشرفت 6جدول 

ها و براورد تأثير متغير  تر واريانس تحليل دقيقبه منظور از تحليل كواريانس  .دهد تي مستقل نشان مي
  ).8جدول (شده است مستقل و حذف تأثير متغير كنترل نيز در تحليل آماري پژوهش استفاده

ست يعني معنادار ا 5,46) شيوه تدريس( قل تاثير متغير مست Fمقدار :. خروجي اصلي تحليل كوواريانس
نمرات دو گروه در پس ازمون وجود پس از خارج كردن تاثير پيش ازمون، اختلاف معناداري بين ميانگين 

گروه در پس ازمون پس از حذف اثر احتمالي  بنابراين فرضيه صفر معنادار بودن اختلاف ميانگين دو .دارد
  ) 7جدول( .مي شودنپيش آزمون تاييد 

  
    مجموع مربعات 3نوع   درجه آزادي  ميانگين مربعات Fاماره   سطح معني داري

 ) شيوه تدريس(تاثير متغير مستقل  23,5 1 33,54 5,46 0,49

 )پيش ازمون (تاثير متغير كنترل   17,90  6  2,9  0,46  0,81

  
پذيري  تحولي برمسئوليت آموزش با سبك رهبري نشان داد الگوي مديريتآزمون فرضيه دوم 

در گروه  آموزان پذيري دانش نمره ميانگين نمرات مسئوليت 3,17در تحقيق . گذار است آموزان تأثير دانش
نمره در ميانگين كاهش  1,23پذيري گروه كنترل  بل نمرات مسئوليتاست، در مقا يافتهآزمايش افزايش 

 12,04 انحراف معيار گروه آزمايش . است  77 و نماي گروه كنترل 87نماي گروه آزمايش نمره . اند داشته
و  63كمترين نمره در گروه آزمايش پس از اجراي آزمايش عدد . است 11,37 و انحراف معيار گروه كنترل

 104ودر گروه كنترل  113يشترين نمره در گروه ازمايش. است  58ره در گروه كنترل عدد كمترين نم
به دست آمده  0,86عدد )  1998(اندازه اثر آزمايش بر متغير مسئوليت پذيري با توجه به نظر كوهن. است

  
بررسي پيشرفت تحصيلي

 تعداد
كمترين 
نمره 

بيشترين 
نمره  ميانگين

انحراف 
 معيار

خطاي 
معيار 
ميانگين

نتايج ازمون كالماگروف   نتايج تست لوين Tنتايج ازمون 

 zآماره 
معيار 

تصميم  Tآماره 
يار مع

تصميم
 آماره

 F 

سطح معني 
 داري

15,50 44 گروه آزمايش 20,00 18,767 1,1505 .17346 0,98 0,28 5,4 0,000 10,76  .001 
10,00 44 گروه كنترل 20,00 16,647 2,3311 .35143 1,083 0,191     

نتايج  ازمون بررسي متغر هاي موثر   - 7جدول  شماره   
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آزمون فرضیه دوم نشان داد الگوی مدیریت آموزش با سبک رهبری تحولی برمسئولیت پذیری 
دانش آموزان تأثیر گذار است. در تحقیق 3.17 نمره میانگین نمرات مسئولیت پذیری دانش آموزان 
در گروه آزمایش افزایش یافته است، در مقابل نمرات مسئولیت پذیری گروه کنترل 1.23 نمره در 
میانگین کاهش داشته اند. نمای گروه آزمایش نمره 87 و نمای گروه کنترل 77  است. انحراف 
معیار گروه آزمایش  12.04 و انحراف معیار گروه کنترل 11.37 است. کمترین نمره در گروه 
آزمایش پس از اجرای آزمایش عدد 63 و کمترین نمره در گروه کنترل عدد 58  است. یشترین 
نمره در گروه ازمایش113 ودر گروه کنترل 104 است. اندازه اثر آزمایش بر متغیر مسئولیت 
پذیری با توجه به نظر کوهن)1998(  عدد 0.86 به دست آمده است بالاتر بودن این عدد از عدد 

0.8 نشان دهنده تأثیر بالای شیوه آزمایش شده  بر متغیر مسئولیت پذیری است
چنانچه سطح معناداري در آزمون شاپیرو-ویلک یا آزمون کولموگروف-اسمیرنوف که در این 
جدول باسطح معنی داری نمایش داده مي شود بیشتر از 0.05 باشد مي توان داده ها را با اطمینان 
بالایي نرمال فرض کرد. در غیر این صورت نمي توان گفت که داده ها توزیع شان نرمال است در 
این بررسی نیز نمرات مربوط به گروه ازمایش نرمال و نمرات مربوط به گروه کنترل نرمال نیست. 
در بررسی داده های مسئولیت پذیری داده های گروه ازمایش در آزمون شاپیرو-ویلک و کالموگراف 
سطح معنی داری بالاتر از 0.05 را نشان می  دهند از این رو نمرات گروه مسئولیت پذیری در 
گروه آزمایش نرمال و در گروه کنترل غیر نرمال است. بر اساس داده های فوق در مراحل بعدی از 
آزمون های پارامتریکو ناپارامتریک برای تحلیل داده ها استفاده شده است، آزمون )من ویتنی وt  با 

دو نمونه مستقل( برای بررسی وضعیت پراکندگی داده ها استفاده می  شود. 

سطح معنی داری به دست آمده از بررسی تفاوت میانگین های داده های پس آزمون در دو گروه 
کنترل و آزمایش  0.001 است که از 0.05 کوچکتر است .فرض صفر رد می شود و اختلاف در 

  و آزمايشنمرات پيشرفت تحصيلي در گروه كنترل  و tو آزمون نتايج آزمون كالماگروف  – 6جدول 

  
تحصيلي را بر حسب آزمون  نتايج تحليل واريانس دو گروه كنترل و آزمايش در متغير پيشرفت 6جدول 

ها و براورد تأثير متغير  تر واريانس تحليل دقيقبه منظور از تحليل كواريانس  .دهد تي مستقل نشان مي
  ).8جدول (شده است مستقل و حذف تأثير متغير كنترل نيز در تحليل آماري پژوهش استفاده

ست يعني معنادار ا 5,46) شيوه تدريس( قل تاثير متغير مست Fمقدار :. خروجي اصلي تحليل كوواريانس
نمرات دو گروه در پس ازمون وجود پس از خارج كردن تاثير پيش ازمون، اختلاف معناداري بين ميانگين 

گروه در پس ازمون پس از حذف اثر احتمالي  بنابراين فرضيه صفر معنادار بودن اختلاف ميانگين دو .دارد
  ) 7جدول( .مي شودنپيش آزمون تاييد 

  
    مجموع مربعات 3نوع   درجه آزادي  ميانگين مربعات Fاماره   سطح معني داري

 ) شيوه تدريس(تاثير متغير مستقل  23,5 1 33,54 5,46 0,49

 )پيش ازمون (تاثير متغير كنترل   17,90  6  2,9  0,46  0,81

  
پذيري  تحولي برمسئوليت آموزش با سبك رهبري نشان داد الگوي مديريتآزمون فرضيه دوم 

در گروه  آموزان پذيري دانش نمره ميانگين نمرات مسئوليت 3,17در تحقيق . گذار است آموزان تأثير دانش
نمره در ميانگين كاهش  1,23پذيري گروه كنترل  بل نمرات مسئوليتاست، در مقا يافتهآزمايش افزايش 

 12,04 انحراف معيار گروه آزمايش . است  77 و نماي گروه كنترل 87نماي گروه آزمايش نمره . اند داشته
و  63كمترين نمره در گروه آزمايش پس از اجراي آزمايش عدد . است 11,37 و انحراف معيار گروه كنترل

 104ودر گروه كنترل  113يشترين نمره در گروه ازمايش. است  58ره در گروه كنترل عدد كمترين نم
به دست آمده  0,86عدد )  1998(اندازه اثر آزمايش بر متغير مسئوليت پذيري با توجه به نظر كوهن. است

  
بررسي پيشرفت تحصيلي

 تعداد
كمترين 
نمره 

بيشترين 
نمره  ميانگين

انحراف 
 معيار

خطاي 
معيار 
ميانگين

نتايج ازمون كالماگروف   نتايج تست لوين Tنتايج ازمون 

 zآماره 
معيار 

تصميم  Tآماره 
يار مع

تصميم
 آماره

 F 

سطح معني 
 داري

15,50 44 گروه آزمايش 20,00 18,767 1,1505 .17346 0,98 0,28 5,4 0,000 10,76  .001 
10,00 44 گروه كنترل 20,00 16,647 2,3311 .35143 1,083 0,191     

نتايج  ازمون بررسي متغر هاي موثر   - 7جدول  شماره   

 نشان دهنده تأثير بالاي شيوه آزمايش شده  بر متغير 0,8است بالاتر بودن اين عدد از عدد 
  پذيري است مسئوليت

سطح اسميرنوف كه در اين جدول با-يا آزمون كولموگروف ويلك-شاپيرو چنانچه سطح معناداري در آزمون
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  . شود  ها استفاده مي بررسي وضعيت پراكندگي داده
  نتاج بررسي آزمون نرمال داده هاي مسئوليت پذيري -9جدول 
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 )  9جدول ( .است 14,8تا  4,87اعداد 
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بررسي 
پذيري مسئوليت  

 دانش آموزان 

 تعداد
كمترين 

 نمره 
بيشترين 

ميانگين نمره 
انحراف 
 معيار

  ويلك-نتايج آزمون شاپيرو
  

نتايج ازمون 
 Tنتايج آزمون  نتايج تست لوين  كالماگروف

ضريب 
  كشيدگي

  سطح 
zآماره   يمعني دار

معيار 
تصميم 

سطح معني 
  داري

آماره 
F 

معيار 
 تصميم

آماره 
T 

87,97 113 63 44 گروه آزمايش 12,04 0,97 0,53 0,70 0,69 0,55 0,56 0,000 3,94
78,13 104 58 44 گروه كنترل 11,37 0,91 0,004 1,53 0,017     
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هاي مسئوليت پذيري آزمون من ويتني و ويلكاكسون داده -10جدول   

 مسئوليت پذيري
 

 معيار تصميم Zآماره  ويلكاكسون يو من ويتني 

ه       آمار  540,000 1530,000 -3,575 .000 

  
تبيين  11جدول  طبق آموزان پذيري با پيشرفت تحصيلي دانش رابطه مسئوليتآزمون فرضيه سوم  

و =R)%48(دهد، اين دو مؤلفه با يكديگر رابطه مستقيم و قوي دارند  نتايج تحقيق نشان مي. شود مي
توسط % 24در واقع پيشرفت تحصيلي به ميزان . ستبه دست آمده ا% 24ضريب تعيين در اين رابطه 

باقيمانده توسط ساير عوامل كه در اين تحقيق مورد بررسي %  76پذيري تعيين گرديده و  عامل مسئوليت
  .گردد قرار نگرفته تعيين مي

 
 
 
 
 
 
 
 
  

  :ها بحث، استنتاج و پيشنهادهاي مبتني بر نتايج آزمون فرضيه
تحولي معلم همراه باشد مي آموزش در صورتي كه با سبك رهبري الگوي تدريس مديريت -فرضية اول

تأثير قابل توجهي بر نمرات پيشرفت تحصيلي ) اي آزمايشمان ده جلسهمدت ز(تواند در مدت زمان كوتاه 
دهد كه  آزمون در گروه ازمايش نسبت به گروه كنترل نشان مي تفاوت نمرات پس. باشدآموزان داشتهدانش

توان در مدت زمان كوتاه تأثير  مي ،موزش با سبك رهبري تحولي به كار گرفته شودآاگر الگوي مديريت 
  . آموزان داشت لازم را بر دانشآموزشي 

نمره از  2,25نماي گروه آزمايش . زمايش با يكديگر متفاوت هستندآبا توجه به اينكه نماي گروه كنترل و 
با توجه . آموزان است دهنده بهبود نمره درسي اكثر دانش نماي گروه كنترل بيشتر است اين تفاوت نشان

توان گفت اين  ره از كمترين نمره گروه كنترل بيشتر است، مينم 5كمترين نمره گروه آزمايش  به اينكه

نتايج آزمون تعيين ميزان همبستگي 12جدول شماره  

تحصيلي  پيشرفت   پذيري مسئوليت  

و پيشرفت تحصيلي
 مسئوليت پذيري

 **489. 1 همبستگي پيرسون

 000.  معيار تصميم
 88 88 تعداد

95 درصد افراد بین اعداد 4.87 تا 14.8 است.) جدول 9 ( 
سطح معنی داری به دست آمده  از بررسی تفاوت میانگین های داده های  پس آزمون در متغیر 
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نتیجه فرض صفر رد و عدم برابری واریانس ها تائید می شود.) جدول 10( 

آزمون فرضیه سوم رابطه مسئولیت پذیری با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان طبق جدول 11 
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)R(%48=و ضریب تعیین در این رابطه 24% به دست آمده است. در واقع پیشرفت تحصیلی به 
میزان 24% توسط عامل مسئولیت پذیری تعیین گردیده و 76%  باقیمانده توسط سایر عوامل که 

در این تحقیق مورد بررسی قرار نگرفته تعیین می گردد.

بحث، استنتاج و پیشنهادهای مبتنی بر نتایج آزمون فرضیه ها:
فرضیۀ اول- الگوی تدریس مدیریت آموزش در صورتی که با سبک رهبری تحولی معلم همراه 
باشد میتواند در مدت زمان کوتاه )مدت زمان ده جلسهای آزمایش( تأثیر قابل توجهی بر نمرات 
پیشرفت تحصیلی دانشآموزان داشتهباشد. تفاوت نمرات پس آزمون در گروه ازمایش نسبت به گروه 
کنترل نشان می دهد که اگر الگوی مدیریت آموزش با سبک رهبری تحولی به کار گرفته شود، 

می توان در مدت زمان کوتاه تأثیر آموزشی لازم را بر دانش آموزان داشت. 
با توجه به اینکه نمای گروه کنترل و آزمایش با یکدیگر متفاوت هستند. نمای گروه آزمایش 2.25 
نمره از نمای گروه کنترل بیشتر است این تفاوت نشان دهنده بهبود نمره درسی اکثر دانش آموزان 
است. با توجه به اینکه کمترین نمره گروه آزمایش 5 نمره از کمترین نمره گروه کنترل بیشتر است، 
می توان گفت این روش بر ضعیف ترین دانش آموزان اثر بسیار بیشتری خواهد داشت. شاید دلیل 
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آن قوت کاربرد الگو در ایجاد ارتباط مناسب و مؤثر در افزایش قدرت یادگیری دانش آموزان باشد.
در اجرای این الگو معلمان به عنوان مدیران آموزش کلاس درس می توانند از سبک رهبری به 

عنوان عاملی برای پیشبرد اهداف آموزشی درس خود استفاده کنند. 
استفاده از الگوی مدیریت آموزش به سبک رهبری تحولی خود موجب اثر گذاری بالا و کمک به 

پذیرش تغییر می شود.
در مقایسه نتایج آزمون این فرضیه با نتایج تحقیقات مشابه در سازمان های آموزشی، تحقیق 
آرگون و دیگران )2007( عنوان می  کند که رفتارهای رهبری تحولی سبب افزایش عملکرد و 
یادگیری سازمانی می شود. کو و همکاران )1995( اشاره می کنند، رهبری تحولی هم به طور 
مستقیم و هم به طور غیر مستقیم در عملکرد معلم مؤثر است و رهبری تحولی بیش از رهبری 
تبادلی، تعهد سازمانی، رفتار شهروندی سازمانی و رضایت معلمان را پیش بینی می کند. لیتوود ، 
)1994( کارشناس مدیریت آموزشی، در مطالعه ای چهار ساله به این نتیجه رسید که رهبری 
تحولی به نوسازی مدرسه کمک می کند. لیتوود4 و جانتزی)2005(رابطۀ معناداری میان رهبری 
تحولی با یادگیری سازمانی و یادگیری دانش آموزان پیدا کردند. خانقاهی )1389( عنوان می کند: 
وجود رهبران تحول گرا می تواند جو مناسبی برای یادگیری فراهم نماید و به نوبه خود در ارتقاء 
هوش سازمانی دانشگاه ها مؤثر باشد. زین آبادی )1389( شواهد بسیارزیادی را ذکر می نماید(

نظیرسیلینز1994،گریفیث2004؛روزوگری2006؛لیتوودوجانتزی2006( که نشان می دهد سبک 
رهبری تحولی به طورغیرمستقیم بربهبود شاخص های پیشرفت تحصیلی تأثیرمی گذارد.

 در نتایج تحقیقات نا همسو با آثار سبک تحولی این تحقیق )بدون در نظر گرفتن استفاده از 
الگوی مدیریت( می توان به تحقیقات بارنت5 و همکارانش )2001( اشاره کرد که در تحقیق خود 
در مدارس ایالت نیو ساوت ولز استرالیا، ضمن اینکه رابطه رهبری تحولی با نتایج حاصل از عملکرد 
معلمان، رضایت شغلی و انجام دادن تلاش مضاعف و فراتر از سطح انتظار معلم را تأیید می کنند 
ولی رفتار رهبری تحولی با یادگیری دانش آموزان رابطۀ منفی دارد. در نتیجۀ نسبتاً مشابهی، 
گریفیث6 )2004( ادعا می کند که یافته های تحقیقی اش نشان می دهد، اعمال رهبری تحولی از 
سوی مدیر مدرسه با میزان جابهجایی معلمان و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان رابطۀ مستقیم 
 ندارد. در توجیه این نتیجه آنان به پیچیدگی بیش از اندازه تعامل میان سبک رهبری با یادگیری 

دانش آموزان اشاره می کنند.

بحث، استنتاج و پیشنهادهای مبتنی بر فرضیۀ دوم: الگوی تدریس مدیریت آموزش در 
صورتی که با سبک رهبری تحولی معلم همراه باشد میتواند در مدت زمان کوتاه )مدت زمان ده 
جلسهای آزمایش( تأثیر قابل توجهی بر نمرات مسئولیت پذیری دانشآموزان داشته باشد. اندازه 
اثر 0.86 این تأثیر را نشان می دهد که خود برای افزایش رفتارهای مرتبط معلمان با مسئولیت 
پذیری مؤثر است. روش آموزش مسئولیت پذیری )یادگیری مبتنی بر خود-انضباط مثبت-واقعیت 

4 -  Leithwood
5 -   Barnett
6 -   Griffith
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درمانی( که در تحقیقات روانشناسی مؤثر است در قاموس الگوی مدیریت آموزش قرار دارد. 
دانش آموز در گام اول اجرای الگو، اولین مرحله از مراحل شیوه یادگیری مبتنی بر خود را به طور 
غیر مستقیم آموزش می بیند. در این مرحله آموزش شیوه های مناسب فراشناختی به یادگیری 
بهتر، افزایش عناصر خود آگاهی، قانونمندی و پیشرفت گرایی از عناصر مسئولیت پذیری دانش آموزان 
منجر می شود.  در گام سوم از الگو دانش آموز دومین مرحله از آموزش یادگیری مبتنی بر خود را 
که آموزش شیوه های مناسب فراحافظه ای برای یادگیری است به طور غیر مستقیم در عمل و با 
تکرار و تمرین آموزش می گیرند. این گام نیز همانند گام اول افزایش عناصر خود آگاهی، قانونمندی 
و پیشرفت گرایی از عناصر مسئولیت پذیری در دانش آموزان را ایجاد می کند. آموزش انضباط 
مثبت به طور غیر مستقیم در گام چهارم اجرای الگو ایجاد می شود. در روش آموزش انضباط 
مثبت دانش آموزان احساس ارزشمندی، پافشاری بر وظایف محوله و آموزش شیوه حل مسئله را 
می آموزند. با پایان یافتن این گام از اجرای الگو افزایش خودآگاهی و خود ارزیابی که از مؤلفه های 
عزت نفس است ایجاد می شود. مراحلی از آموزش انضباط مثبت به طور عملی و غیرمستقیم 
در روند تدریس در اجرای گام ششم از الگو آموزش داده می شود. این آموزشها شامل، آموزش 
چگونگی ارتباط با دیگران، احساس ارزشمندی و چگونگی حل تعارض با دیگران است. با افزایش 
فعالیت های گروهی، دانش آموزان پذیرش پیامد های رفتار، خود ارزیابی و خودمدیریتی بیشتری 
کسب می کنند.گام هفتم از اجرای الگو سبب افزایش مهارت های حل مسئله می  شود که در 
آموزشهای مستقیم انظباط مثبت به کار می  رود. افزایش این گونه مهارت ها سبب افزایش پیشرفت 
گرایی و خود آگاهی در دانش آموزان می  شود که از عناصر تشکیل دهنده مسئولیت پذیری است. 
گام نهم از اجرای الگوی تدریس مراحل روش واقعیت درمانی برای افزایش مسئولیت پذیری اجرا 
می  شود بدین ترتیب دانش آموزان در فضایی غیر از آموزش مستقیم به برقراری ارتباط مطلوب 
عاطفی در محیط کلاس درس تشویق می  شوند مهارت های ارتباطی با تأکید بر رفتارهای کنونی 
افزایش می  یابد. بر زمان حال برای تصمیم گیری ها تأکید می  شود چنانکه معلم به اقتضای شرایطی 
که در کلاس درس حاکم است می  تواند نحوه تدریس خود را تغییر دهد. حذف تنبیه برای اجرای 
رفتار هایی که ناشی از عدم شرکت در مباحث کلاسی توسط برخی از دانش آموزان در روش سنتی 
وجود داشت به دلیل مشارکت دانش آموزان از ابتدای مباحث کلاسی به راحتی امکان پذیر است. 
در پایان این مرحله شاخص خود کنترلی از عناصر مسئولیت پذیری در دانش آموزان افزایش یافته 
است. شاخص های مختلف مسئولیت پذیری در پایان تحقیق با آزمون مسئولیت پذیری اندازه گیری 
شد که در این اندازه گیری مسئولیت پذیری در گروه آزمایش 3.17 نمره افزایش داشته است اما 
نمرات مسئولیت پذیری در گروه کنترل 1.13 کاهش را نشان می دهد. در توجیه این کاهش 
می توان گفت شیوه تدریس سنتی ممکن است باعث از بین بردن مؤلفه های مرتبط با مسئولیت 

پذیری در دانش آموزان در مدت زمان انجام آزمایش شده باشد. 
در مقایسه نتایج این تحقیق با تحقیقات مشابه و همسو در سازمان های آموزشی لیتوود و جانتزی 
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)2000(، در تحقیق خود نشان دادند که رهبری تحولی می تواند به ارتقای سطح تعهد تحصیلی 
دانش آموزان اثر بگذارد این دو پژوهشگر پیش از آن به این نتیجه رسیده بودند که رهبری تحولی 
به عنوان یک استراتژی در شکل گیری فرهنگ همکاری و معاضدت 7 در مدارس مؤثر است )لیتوود 
و جانتزی، 1990(. مهدی خدابخشی و همکاران در نتایج تحقیقی پیرامون بررسی روش های 
افزایش مسئولیت پذیری در دانش آموزان دوره راهنمایی شهرضا در سال 85-84 به اثربخشی 
آموزش یادگیری مبتنی بر خود در کلاس بر افزایش مسئولیت پذیری در دانش آموزان اشاره 
می کنند. کرمی )1392( استفاده از الگوی تدریس مدیریت آموزش را در افزایش مهارت های 

تربیتی دانش آموزان مؤثر دانسته است.

بحث، استنتاج و پیشنهادهای مبتنی بر فرضیۀ دوم: با توجه به ضریب تعیین 24 درصدی 
در  افزایش مسئولیت پذیری  داشت  انتظار  است، می توان  آمده  به دست  تحقیق  نتایج  از  که 
دانش آموزان بتواند منجر به افزایش پیشرفت تحصیلی گردد. گروه آزمایش با استفاده از الگوی 
تدریس مدیریت آموزش افزایش مسئولیت پذیری با تغییر نمره 3.17  در بین دانش آموزان را نشان 
می دهد و پیشرفت تحصیلی نیز در بین دانش آموزان گروه آزمایش 15. 4  افزایش داشته است 
اما در گروه کنترل 1.23نمره در میانگین نمرات  دانش آموزان کاهش مسئولیت پذیری را شاهد 
هستیم و نمرات پیشرفت تحصیلی در کل 13.5 نمره افزایش داشته است، با توجه به نتایج تحلیل 
داده ها که اثر پیش آزمون را به عنوان متغیر کنترل ناچیز دانسته است، می توان تنها با تفاوت 
میانگین دو گروه کنترل و آزمایش نتیجه گرفت که گروه کنترل پیشرفت تحصیلی کمتری نسبت 
به گروه آزمایش داشته است و کاهش مسئولیت پذیری بر کاهش پیشرفت تحصیلی در بین عوامل 
مؤثر بر پیشرفت تحصیلی با ضریب تعیین 23 درصد می  باشد. با توجه به اثری که مسئولیت پذیری 
بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دارد می توان گفت توجه به ابعاد مسئولیت  پذیری در هر سه بعد 

شناختی ، عاطفی و عملکردی در مدارس ضرورت دارد. 
در مقایسه نتایج تحقیق با تحقیقات مشابه در سازمان های آموزشی می توان به همسوئی با نتایج 
تحقیق سبحاني نژاد )1379(که باید مسئولیت پذیري اجتماعي و ابعاد سه گانۀ عاطفي، شناختي 
و رفتاري را درآموزش هاي مدارس بگنجانیم تا پیشرفت تحصیلي به دست  آید اشاره کرد. بابایي 
)1381( نیز در پژوهش خود نتیجه گرفت که مسئولیت پذیري و پیشرفت تحصیلي دانش آموزان 
مدارس با یکدیگر ارتباط داشته است. ونتز )1991( در تحقیق خود ارتباط بین مسئولیت پذیری 

اجتماعی و پیشرفت تحصیلی را تائید و به ارتباط 40 درصدی بین این دو اشاره می  کند.

7 - collaboration culture
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نتیجه گیری  
 استفاده از بسته کلاسی تهیه شده با استفاده از الگوی آموزشی جدید توانسته است در نمرات 
درس زیست شناسی حجم اثر بالایی را در ضمن تحقیق ایجاد کند و همچنین معلم در خلال 

تدریس با الگوی تدریس خود افزایش مسیولیت پذیری را نیز در دانش آموزان داشته باشد.
- با توجه به اینکه اکثر کشورها در شرف اصلاح سیستم هاي آموزشي خود هستند تا از این 
طریق به رفع نیازهاي موجود اقدام کنند آموزش و پرورش می تواند با قرار دادن مهارت هایی مانند 

مسئولیت پذیری و یا مولفه های مرتبط با آن در تحقق اهداف مورد نظر خود اقدام نماید.
- با ساماندهی الگو های تدریس دبیران از شیوه های سنتی به شیوه های جدید )الگوی مدیریت 
آموزش ( می توان علاوه بر افزایش پیشرفت تحصیلی شاهد افزایش مسئولیت پذیری دانش آموزان 

نیز باشیم. 
- مسئولیت پذیري بخش مهمي از رشد اجتماعي افراد است و از سوي دیگر، پرورش روحیه ی 
مسئولیت پذیري نیز از اهداف اجتماعي آموزش و پرورش جمهوري اسلامي ایران است لازم است 
به این جنبه از ویژگیهاي دانش آموزان در نظام آموزشي و به خصوص در برنامه و کتابهاي درسي 

دوره ی متوسطه که از دوره هاي مهم و حساس زندگي دانش آموزان است توجه بیشتري شود.
- با توجه به ضرورت و اهمیت مسئولیت پذیري اجتماعي، اگر تعلیم و تربیت به دنبال تربیت نسل 
آینده به گونه اي اجتماعي و رشد یافته است ناچار باید به مساله مسئولیت پذیري اجتماعي به عنوان 
یکي از زمینه هاي فعالیت خود توجه کند و واضح است که محیط یادگیری بستري مناسب براي 

پرورش این نوع از مهارتهاي اجتماعي خواهد بود. 
- افزایش مسئولیت پذیری در جامعه می تواند به شناسایی و شکوفایی استعدادها، ایجاد انگیزۀ 
بیشتر برای پذیرش مسئولیت بیشتر، ایجاد انگیزۀ مبارزه جویی و سخت کوشی، ایجاد تعهد و 
پشتکار نسبت به انجام دادن کار، فراهم شدن زمینه توانمندی در سایر مهارتهای زندگی، رشد 
فکری و رشد شخصیت، افزایش عزت نفس، پذیرش اشتباه، انجام دادن درست کارها و تشویق 

دیگران منجر شود.

پیشنهادهایی به مدیران مراکز آموزشی:
- با بهره گیری از سبک های رهبری به ایجاد تغییرات در شیوه های سنتی پرداخته و با بکارگیری 

روش های نوین، برای دستیابی سازمان آموزشی خود به سمت اهداف متعالی سرعت بخشند
- آموزش مهارت های مرتبط با مسئولیت پذیری را در اولویت فعالیت مدرسه قرار دهند.

- معلمان را به استفاده از الگوی تدریس مدیریت آموزش ترغیب و تشویق و شرایط را برای اجرای 
الگو از طرف معلمان تسهیل نمایند.

- سنجش مولفه های مرتبط با مسئولیت پذیری را در ارزیابی ها  کنار سنجش پیشرفت تحصیلی 
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قرار دهند.
- در آزمون های ورودی مدرسه می توانند به منظور انتخاب و شناسایی دانش آموزان با توانایی 
پیشرفت تحصیلی بالا از روی پرسشنامه های سنجش مسئولیت پذیری آنها را مورد شناسایی 

قرار دهند.
- با دادن اگاهی به اولیاء آنها را به افزایش مولفه های مسئولیت پذیری فرزندانشان از طرف خانواده 
ترغیب نموده و برای اولیا تبیین کنند که افزایش مسئولیت پذیری می تواند به افزایش پیشرفت 

تحصیلی منجر شود . 
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The effect of implementing Management education 
model with transformational leadership style by Biology 
Teachers on the freshmanhigh school girlstudents’ 
responsibility and achievement in Biology Lesson

* Zahra Mesbah1 , Mohammd Reza Behrangi2  

Abstract
Increasing responsibility in students is the most important national strategic plan in educational 
system; sanad tahavol (1390) with the statement of “The overall responsibility, community 
involvement and should be expanded” has been emphasized. One of the effective factors is the 
classroom properties which teaching standards have been assessed in this paper. Early assessments 
show that management of direct measures for responsibility teaching has been embedded in its 
procedures indirectly.
The purpose of this study is to create a practical plan to expand and enhance continuous responsibility 
using teacher’s capacity in classroom. As a result the researcher has assessed teaching standards 
management in responsibility and academic progress of first high school grade of female students 
in district 5 of Tehran. Figures show the influence of direct teaching in academic progress and 
responsibility of students.
Our method is empirical and semi experimental with practical prospective. First the related 
theoretical foundations have been assessed which helped us implement educational standards 
management with transformational leadership style in the form of educational package in biology 
lessons of first grade high school students. 
Quasi of Solomon has been used in this study and88  available samples in private schools of 
district 5 of Tehran have been chosen, then they were randomly divided in to four homogenous 
groups of test and control. First one group of test and control did a pretest of dependent variables 
on responsibility and academic progress, and then the independent variable was tested on the two 
test groups and the two control groups were traditionally tested. At the end all groups underwent 
a post-test of dependent variable. Results were assessed using two way ANOVA test. Covariance 
analysis has been applied on the control and test group who underwent a pretest. 
Academic progress and responsibility show 1.08 and 0.86 improvement respectively. Results show 
a considerable difference in Academic progress and responsibility of test and control groups and an 
increased learning and responsibility have been observed in the proposed standards of educational 
management teaching. 

Key Words: Educational Management Pattern, Students, Transformational Leadership, 
Accountability, Academic Advancement. Biology lesson.
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